
Администрация Находкинского городского округа
Приморского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

05 февраля 2026 года г. находка № 1 9 7

О внесении изменений в муниципальную программу 
«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда 
Находкинского городского округа на 2025 -  2030 годы», 

утвержденную постановлением администрации 
Находкинского городского округа от 13.09.2024 № 2117

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-03 «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 179 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства 

Приморского края от 28.08.2025 № 686-пп «Об утверждении региональной адресной 

программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в Приморском крае» 

на 2025-2026 годы», Порядком принятия решений о разработке муниципальных 

программ, их формирования, реализации и оценки эффективности в Находкинском 

городском округе, утвержденным постановлением администрации Находкинского 

городского округа от 30.10.2017 № 1517, руководствуясь статьей 48 Уставу 

Находкинского городского округа, администрация Находкинского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Переселение граждан из аварийного 

жилищного фонда Находкинского городского округа на 2025-2030 годы», утвержденную 

постановлением администрации Находкинского городского округа от 13.09.2024 № 2117 

(в редакции постановления администрации Находкинского городского округа от 

29.09.2025 № 2021) (далее -  муниципальная программа), следующие изменения:

1.1. Паспорт муниципальной программы изложить в новой редакции 

(приложение № 1).



1.2. Приложение № 1 «Сведения о целевых показателях (индикаторах)» к 

муниципальной программе изложить в новой редакции (приложение № 2).

1.3. Приложение № 2 «Перечень многоквартирных домов, признанных 

аварийными с 01 января 2017 года по 01 сентября 2023 года» к муниципальной 

программе изложить в новой редакции (приложение № 3).

1.4. Приложение № 3 «План реализации мероприятий по переселению граждан 

из аварийного жилищного фонда, признанного таковым с 01 января 2017 года по 

01 сентября 2023 года, по способам переселения» к муниципальной программе изложить 

в новой редакции (приложение № 4).

1.5. Приложение № 4 «План мероприятий по переселению граждан из 

аварийного жилищного фонда, признанного таковым с 01 января 2017 года по 

01 сентября 2023 года» к муниципальной программе изложить в новой редакции 

(приложение № 5).

1.6. Приложение № 5 «Планируемые показатели переселения граждан из 

аварийного жилищного фонда, признанного таковым с 01 января 2017 года по

01 сентября 2023 года» к муниципальной программе изложить в новой редакции 

(приложение № 6).

1.7. Приложение № 6 «Реестр многоквартирных домов, в отношении которых 

необходимо определить выкупную стоимость (размер возмещения) за один квадратный 

метр общей площади изымаемых жилых помещений» к муниципальной программе 

изложить в новой редакции (приложение № 7).

1.8. Приложение № 7 «Прогнозная оценка расходов муниципальной программы» 

к муниципальной программе изложить в новой редакции (приложение № 8).

1.9. Приложение № 8 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной 

программы» к муниципальной программе изложить в новой редакции (приложение № 9).

1.10. Приложение № 9 «План реализации муниципальной программы» к 

муниципальной программе изложить в новой редакции (приложение № 10).

2. Управлению внешних коммуникаций администрации Находкинского городского 

округа (Долгова) опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Ведомости 

Находки».

3. Управлению делопроизводства администрации Находкинского городского 

округа (Атрашок) разместить данное постановление на официальном сайте 

Находкинского городского округа в сети Интернет в разделе «Постановления».



3

4. Управлению жилищно-коммунального хозяйства администрации Находкинского 

городского округа (Кузьмина) разместить текст муниципальной программы в актуальной 

редакции на официальном сайте Находкинского городского округа в сети Интернет в 

разделе «Муниципальные программы».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления «О внесении изменений в 

муниципальную программу «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда 

Находкинского городского округа на 2025 -  2030 годы», утвержденную постановлением 

администрации Находкинского городского округа от 13.09.2024 № 2117» возложить на 

заместителя главы администрации Находкинского городского округа Шевченко А.В.

Г лава Находкинского городского округа Т. В. Магинский



Приложение № 1

к постановлению администрации 
Находкинского городского округа 

от 05 февраля 2026 года № 197

«УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации 
Находкинского городского округа 
от 13 сентября 2024 года № 2117

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
Переселение граждан из аварийного жилищного фонда 
Находкинского городского округа на 2025 -  2030 годы

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы

Управление жилищно-коммунального хозяйства 
администрации Находкинского городского округа.

Соисполнители 
муниципальной программы

Управление имуществом администрации Находкинского 
городского округа; управление землепользования и 
застройки администрации Находкинского городского 
округа; планово-экономический отдел жилищно- 
коммунального хозяйства МКУ «Управление городским 
хозяйством»; отдел учета муниципальной собственности 
МКУ «Управление городским хозяйством»; отдел учета 
и распределения жилья МКУ «Управление городским 
хозяйством».

Структура муниципальной 
программы

Мероприятия программы

Сведения о программах, 
принятых (принимаемых) в 
соответствии с 
требованиями федерального 
законодательства, краевого 
законодательства в сфере 
реализации муниципальной 
программы

Перечень поручений по итогам совещания по вопросам 
развития дальневосточных городов, утвержденный 
Президентом Российской Федерации от 07.1 1.2023 № 
Пр-2217), Федеральный закон от 29.07.2017 № 218-ФЗ 
«О публично-правовой компании «Фонд развития 
территорий» и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», Правила 
предоставления финансовой поддержки на переселение 
граждан из аварийного жилищного фонда, 
утвержденные постановлением Правительства 
Российской Федерации от 20.08.2022 № 1469, 
Постановление Правительства Приморского края от 
28.08.2025 № 686-пп «Об утверждении региональной 
адресной программы «Переселение граждан из



2

аварийного жилищного фонда в Приморском крае» на 
2025-2026 годы»

Цели муниципальной 
программы

Обеспечение населения, проживающего в аварийном 
жилищном фонде Находкинского городского округа, 
благоустроенным жильем, отвечающим стандартам 
ценовой доступности, требованиям безопасности и 
экологичности.

Задачи муниципальной 
программы

Переселение граждан из аварийного жилищного фонда 
Находкинского городского округа в благоустроенные 
жилые помещения.

Сроки и этапы реализации 
муниципальной программы

Муниципальная программа будет реализована по 
этапам:
I этап 2025 года -  01.01.2025 -  31.12.2026;
II этап 2026 года -  01.01.2026 -  31.12.2027;
III этап 2027 года -01.01.2027 -31 .12 . 2028;
IV этап 2028 года -  01.01.2028 -31.12.2029.
Снос аварийных многоквартирных домов -  
01.01.2027-31.12.2030.

Целевые показатели 
(индикаторы)
муниципальной программы

Количество граждан, переселенных из аварийного 
жилищного фонда в благоустроенные жилые 
помещения, и собственников помещений, получивших 
возмещение за изымаемые жилые помещения.

Количество расселенных либо выкупленных жилых 
помещений в аварийных домах.

Общая площадь расселенных либо выкупленных 
жилых помещений в аварийных домах.
Количество снесенных аварийных домов.

Прогнозная оценка расходов 
муниципальной программы 
за счет федерального 
бюджета, краевого бюджета, 
бюджета Находкинского 
городского округа, в том 
числе по годам

Общий объем средств, необходимых на 
финансирование мероприятий муниципальной 
программы, составляет 1 596 592 752,20 рублей, в том 
числе:
-  за счет средств публично-правовой компании «Фонд 
развития территорий», в размере 33 158 106,66 рублей, в 
том числе:
в 2025 году -  33 158 106,66 рублей; 
в 2026 году -  0,00 рублей; 
в 2027 году -  0,00 рублей; 
в 2028 году -  0,00 рублей.

-  за счет средств бюджета Приморского края, в размере 
1 400 751 805,55 рублей, в том числе:
в 2025 году -  32 456 771,46 рублей; 
в 2026 году -  433188476,54 рублей; 
в 2027 году -  460 681 449,76 рублей; 
в 2028 году -  474 425 107,79 рублей.

-  за счет средств бюджета Находкинского городского 
округа в размере 162 682 839,99 рублей, в том числе:



3

в 2025 году 
в 2026 году 
в 2027 году 
в 2028 году 
в 2029 году 
в 2030 году

13 969 414,88 рублей; 
8 793 455,46 рублей; 

72 091 449,34 рублей; 
57 828 520,31рублей; 
5000 000,00 рублей; 
5000 000,00 рублей.

Ресурсное обеспечение 
реализации муниципальной 
программы за счет 
федерального бюджета, 
краевого бюджета, бюджета 
Находкинского городского 
округа, в том числе по годам

Общий объем средств, планируемых направить на 
финансирование мероприятий муниципальной 
программы, составляет 79 584 293,00 рублей, в том 
числе:

-  за счет средств публично-правовой компании «Фонд 
развития территорий», в размере 33 158 106,66 рублей, в 
том числе:
в 2025 году -  33 158 106,66 рублей; 
в 2026 году -  0,00 рублей; 
в 2027 году -  0,00 рублей; 
в 2028 году -  0,00 рублей.

-  за счет средств бюджета Приморского края, в размере 
32 456 771,46 рублей, в том числе:
в 2025 году -  32 456 771,46 рублей; 
в 2026 году -  0,00 рублей; 
в 2027 году -  0,00 рублей; 
в 2028 году -  0,00 рублей.

-  за счет средств бюджета Находкинского городского 
округа составляет 13 969 414,88 рублей, в том числе: 
в 2025 году -  13 969 414,88 рублей;
в 2026 году -  0,00 рублей; 
в 2027 году -  0,00 рублей; 
в 2028 году -  0,00 рублей; 
в 2029 году -  0,00 рублей;

в 2030 году -  0,00 рублей.__________________________
Ожидаемые результаты 
реализации муниципальной 
программы

Количество граждан, переселенных из аварийного 
жилищного фонда в благоустроенные жилые 
помещения, и собственников помещений, получивших 
возмещение за изымаемые жилые помещения в 
аварийном фонде -  491 человек до 31.12.2029 года. 
Количество расселенных либо выкупленных жилых 
помещений в аварийных домах -  240 ед. до 31.12.2029 
года.
Общая площадь расселенных либо выкупленных жилых 
помещений в аварийных домах -  10 079,70 кв.м, до
31.12.2029 года.
Количество снесенных аварийных домов -  31 ед. до
31.12.2030 года ___________



Приложение № 2

к постановлению администрации 
Находкинского городского округа 

от 05 февраля 2026 года № 197

Приложение № 1 
к муниципальной программе «Переселение граждан 
из аварийного жилищного фонда Находкинского 
городского округа на 2025-2030 годы», 
утвержденной постановлением администрации 
Находкинского городского округа 
от 13.09.2024 № 2117

СВЕДЕНИЯ О ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЯХ (ИНДИКАТОРАХ)

П.П Наименование
Ед.

измерен
ИЯ

Значения целевого показателя (индикатора) Ожидаемые
конечные

результаты
2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 Муниципальная программа «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда Находкинского городского округа на 2025-2030 годы»

1.1.

Количество граждан переселенных из 
аварийного жилищного фонда в 
благоустроенные жилые помещения и 
собственников помещений, получивших 
возмещение за изымаемые жилые 
помещения

чел. 19 152 141 179 0 0 491

1.2.

Количество расселенных либо 
выкупленных жилых помещений в 
аварийных многоквартирных домах

ед. 14 71 78 77 0 0 240

1.3.
Общая площадь расселенных либо 
выкупленных жилых помещений в 
аварийных многоквартирных домах

кв .м . 408,6 3 070.30 3 309,90 3 290,90 0,00 0 10 079,70

1.4.
Количество снесенных аварийных 
многоквартирных домов

ед. 0 0 4 8 10 9 31



Приложение №  3

Приложение № 2 
к муниципальной программе «Переселение граждан 
из аварийного жилищного фонда Находкинского 
городского округа на 2025-2030 годы», 
утвержденной постановлением администрации 
Находкинского городского округа 
от 13.09.2024 №2117

ПЕРЕЧЕНЬ МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ, ПРИЗНАННЫХ АВАРИЙНЫМИ 
С 01 ЯНВАРЯ 2017 ГОДА ПО 01 СЕНТЯБРЯ 2023 ГОДА

к постановлению администрации
Находкинского городского округа

от 05 февраля 2026 года № 197

№ п/п
Наименование

муниципального
образования

Адрес многоквартирного дома

Г од ввода 
дома в 

эксплуатацию

Дата признания 
многоквартирного 
дома аварийным

Сведения об аварийном жилищном фонде, 
подлежащем расселению до 1 января 2030 года

Планируемая дата 
окончания 

переселения

год дата площадь, кв.м
количество

человек
количество

семей
дата

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Всего многоквартирных домов X X 10079,70 491 240 X

1
Находкинский 

городской округ
г. Находка, ул. Астафьева, д. 11 1939 08.06.2017 214,60 14 9 31.12 2026

2 Находкинский 
городской округ г. Находка, ул. Шоссейная, д. 5 1947 24.07.2017 21,00 2 1 31.12.2026

3 Находкинский 
городской округ

г. Находка, мкр. г. Находка "поселок 
Ливадия" (п. южно-Морской), ул. 

Центральная, д. 14
1963 14.08.2017 44,10 2 2 31.12 2026

4 Находкинский 
городской округ г. Находка, ул. Астафьева, д. 5 1953 28.09.2017 203,40 24 9 31.12.2026

5 Находкинский 
городской округ г. Находка, ул. Дзержинского, д. 34 1953 22.01.2018 408,10 16 9 31.12 2026

6 Находкинский 
городской округ г. Находка, ул. Дзержинского, д. 32 1955 24.04.2018 392,10 10 8 31.12.2026

7 Находкинский 
городской округ

г. Находка, ул. Портовая, д. 14 1948 10.05.2018 433,20 13 9 31.12.2026

8 Находкинский 
городской округ г. Находка, ул. Пржевальского, д. 16 1954 05.06.2018 421,10 20 8 31.12.2026

9 Находкинский 
городской округ г. Находка, ул. Минская, д. 7 1967 21.08.2018 243,20 14 6 31.12 2026

10
Находкинский 

городской округ
г. Находка, ул. Угольная, д. 24 1955 13.11.2018 327,10 16 7 31.12.2026

11 Находкинский 
городской округ г. Находка, ул. Пржевальского, д. 20 1955 19.12.2018 405,00 18 8 31.12.2026

12 Находкинский 
городской округ г. Находка, ул. Пржевальского, д. 10 1953 17.09.2019 366,00 22 9 31.12.2026

13 Находкинский 
городской округ

г. Находка, ул. Минская, д. 9 1967 12.02.2019 404,7 15 10 31.12.2028

14 Находкинский 
городской округ г. Находка, ул. Красноармейская, д. 3 1948 27.03.2019 86,10 6 5 31.12.2028

15 Находкинский 
городской округ

г. Находка, ул. Чернышевского, д. 14 1953 10.10.2019 397,70 18 10 31.12 2028

16 Находкинский 
городской округ г. Находка, ул. Чернышевского, д. 12 1953 10.10.2019 395,50 14 8 31.12.2028

17 Находкинский 
городской округ г. Находка, ул. Чернышевского, д. 21 1955 18.12.2019 365,20 21 10 31.12.2028

18 Находкинский 
городской округ

г. Находка, ул. Тихоокеанская, д. 2 1953 25.12.2019 372,50 16 7 31.12.2028

19 Находкинский 
городской округ г. Находка, ул. Пржевальского, д. 4 1953 25.06.2020 346,1 12 7 31 12.2028

20 Находкинский 
городской округ г. Находка, ул. Пржевальского, д. 14 1953 25.06.2020 333,80 14 9 31.12.2028

21 Находкинский 
городской округ г. Находка, ул. Пржевальского, д. 8 1953 19.10.2020 188,30 8 4 31.12.2028

22 Находкинский 
городской округ г. Находка, ул. Чернышевского, д. 25 1955 08.12.2020 420,00 17 8 31.12.2028

23
Находкинский 

городской округ г. Находка, ул. Чернышевского, д. 11 1955 26.01 2021 375,7 31 11 31.12.2029

24 Находкинский 
городской округ г. Находка, ул. Чернышевского, д. 17А 1953 07.04.2021 399,4 19 9 31.12.2029

25 Находкинский 
городской округ г. Находка, ул. Зеленая, д. 21 1950 22.07.2021 388,50 • 17 9 31.12.2029

26 Находкинский 
городской округ

г. Находка, мкр. г. Находки "поселок 
Ливадия", ул. Новая, д. 13

1955 14.02.2022 321,90 21 7 31.12.2029

27 Находкинский 
городской округ г. Находка, ул. Пржевальского, д. 18 1954 09.06.2022 423,80 22 9 31.12.2029

28 Находкинский 
городской округ г. Находка, ул. Чернышевского, д. 32 1955 20.06.2022 402,20 22 8 31.12.2029

29 Находкинский 
городской округ г. Находка» ул. Пржевальского, д.6 1953 19.08.2022 239,40 19 6 31.12.2029

30 Находкинский 
городской округ г. Находка, ул. Угольная, д. 47 1957 05.12.2022 371,70 14 8 31.12.2029

31
Находкинский 

городской округ
г. Находка, ул. Чернышевского, 17 1953 25.01.2023 368,30 14 10 31.12.2029



Приложение № 4

к постановлению администрации 
Находкинского городского округа

от 05 февраля 2026 года № 197

Приложение №  3 
к муниципальной программе «Переселение граждан из аварийного 
жилищного фонда Находкинского городского округа на 2025-2030 
годы», утвержденной постановлением администрации 
Находкинского городского округа 
от 13.09.2024 № 21 1 7

ПЛАН РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПЕРЕСЕЛЕНИЮ ГРАЖДАН ИЗ АВАРИЙНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА, ПРИЗНАННОГО ТАКОВЫМ С 01 ЯНВАРЯ 2017 ГОДА ПО 01 СЕНТЯБРЯ 2023 ГОДА, ПО СПОСОБАМ ПЕРЕСЕЛЕНИЯ

Наименование
муниципального

образования

Вс
ег

о 
ра

сс
ел

яе
ма

я 
пл

ощ
ад

ь 
ж

ил
ы

х 
по

м
ещ

ен
ий

Вс
ег

о 
ст

ои
мо

ст
ь 

ме
ро

пр
ия

ти
й 

по
 

пе
ре

се
ле

ни
ю

Расселение в рамках программы, не связанное с приобретением 
жилых помещений и связанное с приобретением жилых помещений 

без использования бюджетных средств
Расселение в рамках программы, связанное с приобретением жилых помещений за счет бюджетных средств

№  п/п
Всего:

в том числе:

Всего:

в том числе:

Выкуп жилых помещений у 
собственников

Договор о 
комплексно 
м развитии 
территории

Переселение в 
свободный 
жилищный 

фонд

Строительство
домов

Приобретение жилых помещений у застройщиков, в т.ч.: Приобретение жилых 
помещений у лиц, не 

являющихся 
застройщиками

в строящихся домах
в домах, введенных в 

эксплуатацию

Расселяе
мая

площадь

Расселяе
мая

площадь
Стоимость

Расселяемая
площадь

Расселяемая
площадь

Расселяема 
я площадь

Приобрета
емая

площадь
Стоимость

Приобре
таемая

площадь

Стоимос
ть

Приобре
таемая

площадь
Стоимость

Приобретаем 
ая площадь

Стоимость
Приобре
таемая

площадь
Стоимость

кв. м руб. кв. м кв. м руб. кв.м кв.м кв. м кв. м руб. кв. м р у б кв. м руб. кв. м руб. кв. м руб.
1 2 3 4 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

Всего по программе 
переселения, в рамках 
которой не предусмотрено 
финансирование за счет 
средств Фонда, в т.н.:

10 079,70 1 565 078 752,20 7 076,90 6 950,40 1 083 372 189,20 0,00 126,50 3 002,80 3 002,80 481 706 563,00 0,00 0,00 3002,80 481 706 563,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего по этапу 2025 года 730,90 79 470 293,00 535,10 408,60 43 821 293,00 0,00 126,50 195,80 195,80 35 649 000,00 0,00 0,00 195,80 35 649 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1
Итого по Находкинский в 
2025 году

730,90 79 470 293,00 535,10 408,60 43 821 293,00 0,00 126,50 195,80 195,80 35 649 000,00 0,00 0,00 195,80 35 649 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего по этапу 2026 года 2 748,00 436 681 932,00 1 869,60 1 869,60 297 096 266,40 0,00 0,00 878,40 878,40 139 585 665,60 0,00 0,00 878,40 139 585 665,60 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Итого по Находкинский в 
2026 году

2 748,00 436 681 932,00 1 869,60 1 869,60 297 096 266,40 0,00 0,00 878,40 878,40 139 585 665,60 0,00 0,00 878,40 139 585 665,60 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего по этапу 2027 года 3 309,90 525 972 899,10 2 707,00 2 707,00 430 166 663,00 0,00 0,00 602,90 602,90 95 806 236,10 0,00 0,00 602,90 95 806 236,10 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Итого по Находкинский 3 309,90 525 972 899,10 2 707,00 2 707,00 430 166 663,00 0,00 0,00 602,90 602,90 95 806 236,10 0,00 0,00 602,90 95 806 236,10 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего по этапу 2027 года 3 290,90 522 953 628,10 1 965,20 1 965,20 312 287 966,80 0,00 0,00 1 325,70 1 325,70 210 665 661,30 0,00 0,00 1325,70 210665661,30 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Итого по Находкинский 3 290,90 522 953 628,10 1 965,20 1 965,20 312 287 966,80 0,00 0,00 1 325,70 1 325,70 210 665 661,30 0,00 0,00 1325,70 210665661,30 0,00 0,00 0,00 0,00



Приложение № 5

П риложение №  4 
к муниципальной программе «Переселение граж дан из 
аварийного жилищ ного фонда Находкинского городского 
округа на 2025-2030 годы», утверж денной постановлением 
администрации Находкинского городского округа 
от 13.09.2024 № 2 1 1 7

к постановлению администрации
Находкинского городского округа

от 05 февраля 2026 года№  197

ПЛАН М ЕРОПРИЯТИЙ ПО ПЕРЕСЕЛЕН ИЮ  ГРАЖДАН ИЗ АВАРИЙНОГО Ж ИЛ И Щ Н О ГО  ФОНДА, 
ПРИЗНАННОГО ТАКОВЫ М  С 01 ЯНВАРЯ 2017 ГОДА П О  01 СЕН ТЯ БРЯ  2023 ГОДА

№  п/п
Н аименование

муниципального
образования

Число 
жителей, 
планиру­
емы х к 

переселе­
нию

Количество расселяемы х жилых 
помещ ений

Расселяемая площадь ж илы х помещ ений Источники финансирования программы
Справочно: Справочно:

Расчетная сумма экономии бюджетных Возмещ ение части  стоимости ж илых

Всего

в том числе

Всего

в том  числе

Всего:

в том  числе:

Всего:

в том  числе:

Всего:

в том числе:

Собствен
ность

граждан

М уницип
альная

собственн
ость

собственност 
ь граждан

муниципальная
собственность

за счет 
средств 
Ф онда

за  счет средств 
бю джета 
субъекта 

Российской 
Ф едерации

за счет средств 
м естного бюджета

за  счет 
переселения 
граждан по 
договору о 
развитии 

застроенной 
территории

за счет 
переселения 

граждан в 
свободный 

муниципальный 
жилищный фонд

за  счет средств 
собственников 

жилых 
помещ ений

за счет средств 
иных лиц 

(инвестора по 
Д РЗТ)

чел. ед. ед. ед. кв.м кв.м кв.м руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб.
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

Всего по программе 
переселения

491 240 163 77 10 079,70 6 950,40 3 129,30 1 565 078 752,20 33 158 106,66 1 400 751 805,55 131 168 839,99 0,00 0,00 20 450 203,80 0,00 0,00 0,00

1 В сего  по этапу  2025 года 46 25 14 11 730,90 408,60 322,30 79 470 293,00 33 158 106,66 32 456 771,46 13 855 414,88 0,00 0,00 20 450 203,80 0,00 0,00 0,00

2 В сего  по этапу 2026 года 125 60 40 20 2 748,00 1869,60 878,40 436 681 932,00 0,00 433 188 476,54 3 493 455,46 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 В сего по этапу 2027 года 141 78 62 16 3 309,90 2707,00 602,90 525 972 899,10 0,00 460 681 449,76 65 291 449,34 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 В сего по этапу 2027 года 179 77 47 30 3 290,90 1965,20 1325,70 522 953 628,10 0,00 474 425 107,79 48 528 520,31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Приложение № 5 
к муниципальной программе «Переселение граждан из 
аварийного жилищного фонда Находкинского городского округа 
на 2025-2030 годы», утвержденной постановлением 
администрации Находкинского городского округа 
от 13.09.2024 №2117

ПЛАНИРУЕМЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПЕРЕСЕЛЕНИЯ ГРАЖДАН ИЗ АВАРИЙНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА, ПРИЗНАННОГО ТАКОВЫМ С 01 ЯНВАРЯ 2017 ГОДА ПО 01 СЕНТЯБРЯ 2023 ГОДА

Приложение № 6

к постановлению администрации
Находкинского городского округа

от 05 февраля 2026 года№  197

№ п/п
Этап муниципальной 

программы

Расселяемая площадь Количество переселяемых жителей

2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 2030 г. Всего 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 2030 г. Всего

кв.м кв.м кв.м кв.м кв.м кв.м кв.м чел чел чел чел чел чел чел
Всего по программе 
переселения 408,60 3 070,30 2 707,00 2 568,10 1 325,70 0,00 10 079,70 19 152 98 128 94 0 491

Всего по этапу 2025 
года

408,60 322,3 0,00 0,00 0,00 0,00 730,90 19 27 0 0 0 0 46

Всего по этапу 2026 
года

0,00 2748,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2748,00 0 125 0 0 0 0 125

Всего по этапу 2027 
года

0,00 0,00 2707,00 602,9 0,00 0,00 3309,90 0 0 98 43 0 0 141

Всего по этапу 2028 
года

0,00 0,00 0,00 1965,2 1325,70 0,00 3290,90 0 0 0 85 94 0 179



Приложение № 7

к постановлению администрации 
Находкинского городского округа 

от 05 февраля 2026 года № 197

Приложение № 6 
к муниципальной программе «Переселение граждан из 
аварийного жилищного фонда Находкинского городского 
округа на 2025-2030 годы», утвержденной постановлением 
администрации Находкинского городского округа 
от 13.09.2024 № 2117

РЕЕСТР
многоквартирны х домов, в отнош ении которы х необходимо определить  

вы кунную  стоим ость (размер возмещ ения) за один квадратны й метр  
_____________ общ ей площ ади изы маемых ж илы х помещ ений_____________________________

№ п/и Адрес многоквартирного дома

В 2025 году
1 г. Находка, ул. Астафьева, д. 11
2 г. Находка, ул. Шоссейная, д. 5
3 г. Находка, мкр. "поселок Ливадия" (п. Южно-Морской), ул. Центральная, д. 14
4 г. Находка, ул. Астафьева, д. 5
5 г. Находка, ул. Дзержинского, д. 34

В 2026 году
6 г. Находка, ул. Астафьева, д. 11
7 г. Находка, ул. Астафьева, д. 5
8 г. Находка, ул. Дзержинского, д. 34
9 г. Находка, ул. Дзержинского, д. 32
10 г. Находка, ул. Портовая, д. 14
11 г. Находка, ул. Пржевальского, д. 16
12 г. Находка, ул. Минская, д. 7
13 г. Находка, ул. Угольная, д. 24
14 г. Находка, ул. Пржевальского, д. 20
15 г. Находка, ул. Пржевальского, д. 10

В 2027 году
16 г. Находка, ул. Минская, д. 9
17 г. Находка, ул. Красноармейская, д. 3
18 г. Находка, ул. Чернышевского, д. 14
19 г. Находка, ул. Чернышевского, д. 12
20 г. Находка, ул. Чернышевского, д. 21
21 г. Находка, ул. Тихоокеанская, д. 2
22 г. Находка, ул. Пржевальского, д. 4
23 г. Находка, ул. Пржевальского, д. 14
24 г. Находка, ул. Пржевальского, д. 8
25 г. Находка, ул. Чернышевского, д. 25

В 2028 году
26 г. Находка, ул. Чернышевского, д. 11
27 г. Находка, ул. Чернышевского, д. 17А
28 г. Находка, ул. Зеленая, д. 21
29 г. Находка, мкр. "поселок Ливадия", ул. Новая, д. 13
30 г. Находка, ул. Пржевальского, д. 18
31 г. Находка, ул. Чернышевского, д. 32
32 г. Находка, ул. Пржевальского, д.6
33 г. Находка, ул. Угольная, д. 47
34 г. Находка, ул. Чернышевского, 17



Приложение №  7 
к муниципальной программе «Переселение граждан из 
аварийного жилищного фонда Находкинского городского округа 
на 2025-2030 годы», утвержденной постановлением 
администрации Находкинского городского округа 
от 13.09.2024 № 2117

Приложение № 8

к постановлению администрации
Находкинского городского округа

от 05 февраля 2026 года№  197

ПРОГНОЗНАЯ ОЦЕНКА РАСХОДОВ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

№ п/п Наименование Источники ресурсного обеспечения Оценка расходов (тыс.руб.), годы
2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1.

Муниципальная программа "Переселение 
граждан из аварийного жилищного фонда 
Находкинского городского округа на 2025 -  
2030 годы"

Всего 79 584,29 441 981,93 532 772,90 532 253,63 5 000,00 5 000,00
Федеральный бюджет (субсидии, субвенции, 
иные межбюджетные трансферты) 33 158,11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Краевой бюджет (субсидии, субвенции, иные 
межбюджетные трансферты) 32 456,77 433 188,48 460 681,45 474 425,11 0,00 0,00

бюджет Находкинского городского округа 13 969,41 8 793,45 72 091,45 57 828,52 5 000,00 5 000,00
иные внебюджетные источники

1.1.

Строительство многоквартирных домов, либо 
приобретение благоустроенных жилых 
помещении в многоквартирных домах (в том 
числе домах, строительство которых не 
завершено) для дальнейшего предоставления 
нанимателям, возмещение собственникам за 
изымаемые жилые помещения в аварийном 
жилищном фонде

Всего 79 470,29 441 681.93 530 972,90 527 953,63 0,00 0,00
Федеральный бюджет (субсидии, субвенции, 
иные межбюджетные трансферты) 33 158,11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Краевой бюджет (субсидии, субвенции, иные 
межбюджетные трансферты) 32 456,77 433 188,48 460 681,45 474 425,11 0,00 0,00

бюджет Находкинского городского округа, в том 13 855,41 8 493,45 70 291,45 53 528,52 0,00 0,00
- на условиях софинансирования 8 658,22 3 493,45 65 291,45 48 528,52 0,00 0,00
- дополнительные расходы 5 197.19 5 000,00 5 000,00 5 000,00 0,00 0,00

иные внебюджетные источники

1.2.
Заключение соглашений об изъятии жилых 
помещений путем выкупа и договоров 
социального найма

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Федеральный бюджет (субсидии, субвенции,
Краевой бюджет (субсидии, субвенции, иные
бюджет Находкинского городского округа
иные внебюджетные источники

1.3. Снос аварийных многоквартирных домов

Всего 0,00 0,00 1500,00 4000,00 5000,00 5000,00
Федеральный бюджет (субсидии, субвенции,
Краевой бюджет (субсидии, субвенции, иные
бюджет Находкинского городского округа 0,00 0,00 1 500,00 4 000,00 5 000,00 5 000,00
иные внебюджетные источники

1.4.

Определение выкупной стоимости (размера 
возмещения) за один квадратный метр общей 
площади изымаемых жилых помещений в 
аварийных многоквартирных домах и 
определение среднерыночной стоимости жилья 
на территории города Находки

Всего 114,00 300,00 300,00 300,00 0,00 0,00

Федеральный бюджет (субсидии, субвенции,
Краевой бюджет (субсидии, субвенции, иные
бюджет Находкинского городского округа 114,00 300,00 300,00 300,00 0,00 0,00
иные внебюджетные источники



Приложение №  9

к постановлению администрации 
Находкинского городского округа 
от 05 февраля 2026 года № 197

Приложение № 8 
к муниципальной программе «Переселение граждан из 
аварийного жилищного фонда Находкинского городского 
округа на 2025-2030 годы», утвержденной постановлением 
администрации Находкинского городского округа 
от 13.09.2024 № 2117

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

№
п/п

Наименование программы, отдельного 
мероприятия Ответственный исполнитель, соисполнитель Код бюджетной классификации Объем расходов (тыс. руб.), годы

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2025 2026 2027 2028 2029 2030
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13

1

Муниципальная программа 
"Переселение граждан из аварийного 
жилищного фонда Находкинского 
городского округа на 2025 -  2030 
годы"

Ответственный исполнитель - управление жилищно- 
коммунального хозяйства администрации Находкинского 
городского округа; соисполнители - управление имуществом 
администрации Находкинского городского округа; планово­
экономический отдел жилищно-коммунального хозяйства 
МКУ «Управление городским хозяйством»; отдел учета 
муниципальной собственности МКУ «Управление 
городским хозяйством»; отдел учета и распределения жилья 
МКУ «Управление городским хозяйством».хозяйством".

851 0501 22 0 00 00000 000 79 584,29 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.1.

Строительство многоквартирных 
домов, либо приобретение 
благоустроенных жилых помещений в 
многоквартирных домах (в том числе 
домах, строительство которых не 
завершено) для дальнейшего 
предоставления нанимателям, 
возмещение собственникам за 
изымаемые жилые помещения в 
аварийном жилищном фонде

Ответственный исполнитель - управление жилищно- 
коммунального хозяйства администрации Находкинского 
городского округа; соисполнители - управление имуществом 
администрации Находкинского городского округа; планово­
экономический отдел жилищно-коммунального хозяйства 
МКУ «Управление городским хозяйством»; отдел учета 
муниципальной собственности МКУ «Управление 
городским хозяйством»; отдел учета и распределения жилья 
МКУ «Управление городским хозяйством».хозяйством".

851 0501 22 7 И2 67483 412 33 158,11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

851 0501 22 7 И2 67484 412 32 456,77 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

851 0501 22 7 И2 67488 412 8 658,21 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

851 0501 22 7 И2 6748Д 412 5 197,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.2.
Заключение соглашений об изъятии 
жилых помещений путем выкупа и 
договоров социального найма

Ответственный исполнитель - управление жилищно- 
коммунального хозяйства администрации Находкинского 
городского округа; соисполнитель - управление имуществом 
администрации Находкинского городского округа, МКУ 
''Управление городским хозяйством"

1.3.
Снос аварийных многоквартирных 
домов

Ответственный исполнитель - управление жилищно- 
коммунального хозяйства администрации Находкинского 
гооодского о к т т а

851 0501 22 9 01 41030 244 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.4.

Определение выкупной стоимости 
(размера возмещения) за один 
квадратный метр общей площади 
изымаемых жилых помещений в 
аварийных многоквартирных домах и 
определение среднерыночной 
стоимости жилья натерритории города 
Находки

Ответственный исполнитель - управление жилищно- 
коммунального хозяйства администрации Находкинского 
городского округа, планово-экономический отдел жилищно- 
коммунального хозяйства МКУ «Управление городским 
хозяйством».

851 0501 22 9 01 41080 244 114,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



П риложение №  10

к постановлению администрации 
Находкинского городского округа 
от 05 февраля 2026 года№ 197

Приложение № 9 
к муниципальной программе «Переселение граждан из 
аварийного жилищного фонда Находкинского городского 
округа на 2025-2030 годы», утвержденной постановлением 
администрации Находкинского городского округа 
от 13.09.2024 № 2117

ПЛАН РЕАЛИ ЗАЦ И И  М У Н И Ц И П А Л ЬН О Й  ПРОГРАМ М Ы

№
Наименование Ответственный исполнитель, соисполнители

Сроки
реализации Наименование

Ед. изм.
Показатель реализации мероприятия Наименование целевого

п/п показателя 2025 2026 2027 2028 2029 2030 показателя (индикатора)
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1 Муниципальная программа "Переселение граждан из аварийного жилищного фонда Находкинского городского округа на 2020-2030 годы"

Задача: Переселение граждан из аварийного жилищного фонда Находкинского городского округа в благоустроенные жилые помещения

Строительство многоквартирных 
домов, либо приобретение 
благоустроенных жилых 
помещений в многоквартирных 
домах (в том числе домах,

Ответственный исполнитель - управление 
жилищно-коммунального хозяйства 
администрации Находкинского городского 
округа; соисполнители - управление имуществом 
администрации Находкинского городского 
округа; планово-экономический отдел жилищно- 
коммунального хозяйства МКУ «Управление 
городским хозяйством»; отдел учета 
муниципальной собственности МКУ «Управление 
городским хозяйством»; отдел учета и 
распределения жилья МКУ «Управление 
городским хозяйством «хозяйством".

Количество 
построенных, либо 
приобретенных у 
застройщика, либо 
выкупленных 
помещений

ед. 14 65 0 78 77 0

Количество граждан 
переселенных из аварийного 

жилищного фонда в 
благоустроенные жилые 

помещения и собственников 
помещений, получивших 

возмещение за изымаемые 
жилые помещения; количество

1.1. строительство которых не 
завершено) для дальнейшего 
предоставления нанимателям, 
возмещение собственникам за 
изымаемые жилые помещения в 
аварийном жилищном фонде

2025-2029

Общая площадь 
приобретенных либо 
выкупленных 
помещений

тыс.
кв.м 0,41 2,94 0 3,31 3,29 0

1.2.

Заключение соглашений об 
изъятии жилых помещений путем 
выкупа и договоров социального 
найма

Ответственный исполнитель - управление 
жилищно-коммунального хозяйства 
администрации Находкинского городского 
округа; соисполнитель - управление имуществом 
администрации Находкинского городского округа, 
МКУ "Управление городским хозяйством"

2025-2030

Количество 
помещений, с 
собственниками 
которых заключены 
соглашения об изъятии 
жилых помещений 
путем выкупа и 
договоры социального 
найма на 
благоустроенные 
жилые помещения.

ед. 14 71 0 78 77 0

расселенных либо выкупленных 
жилых помещений в аварийных 
многоквартирных домах; общая 

площадь расселенных и 
выкупленных жилых помещений 

в аварийных многоквартирных 
домах;

1.3. Снос аварийных многоквартирных 
домов

Ответственный исполнитель -управление 
жилищно-коммунального хозяйства 
администрации Находкинского городского округа.

2027-2030
Количество снесенных
многоквартирных
домов

ед. 0 0 4 8 10 9
Количество снесенных 
аварийных многоквартирных 
домов.

1.4.

Определение выкупной стоимости 
(размера возмещения) за один 
квадратный метр общей площади 
изымаемых жилых помещений в 
аварийных многоквартирных домах

Ответственный исполнитель -управление жилищно- 
коммунального хозяйства администрации 
Находкинского городского округа, планово­
экономический отдел жилищно-коммунального 
хозяйства МКУ «Управление городским 
хозяйством».

2025-2028

Количество
многоквартирных домов, 
в отношении которых 
произведена оценка

ед. 6 10 9 0 0 0


